
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PUBBLICA 
 

 

 

N. 226  

del  22 maggio 2025 

 

 

 
 

 

OGGETTO : 
 

Determina di accertamento delle entrate da contributo PNRR per il servizio di Adeguamento piattaforma 

tecnologica SUAP di cui alla Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. - Sub-investimento 2.2.3 

“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” CUP n. E61F24000470006 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio EDILIZIA PUBBLICA; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 57/CC del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

08/01/2025; 



 

 

Visti 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  e s.m.i. (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 1.03.2023 con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile per la Transizione al Digitale e Rup per i progetti relativi al PNRR; 

 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, , dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Canale e di non essere in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

 

Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 

formalizzato un avviso di cui alla Misura 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

Considerato che: 

• tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo a 

seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto ad 

adeguare le proprie Piattaforme tecnologiche alle “Specifiche tecniche” approvate con decreto del 

Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di concerto con il Ministro della Pubblica 

Amministrazione, del 26 settembre 2023, secondo le indicazioni di cui all’Allegato 2 al citato Avviso; 

• il contributo è assegnato al Comune in seguito all’acquisizione degli esiti dei black-box functionality 

test avvalendosi delle funzionalità di apposita Piattaforma che sarà messa a disposizione del 

Soggetto attuatore insieme alla relativa manualistica; 

Rammentato che Il contributo spettante a ciascun ente, diverso dai casi particolari, è determinato in un 

importo forfettario riconosciuto in relazione ai cluster di popolazione residente cui appartiene il soggetto 

attuatore e alla fascia tecnologica individuata, come di seguito riportato: 

Cluster di popolazione   

- cluster 1 (enti fino a 5.000 abitanti)  



 

 

- cluster 2 (enti tra 5.001 e 20.000 abitanti)  

- cluster 3 (enti tra 20.001 e 50.000 abitanti)  

- cluster 4 (enti tra 50.001 e 100.000 abitanti)  

- cluster 5 (enti tra 100.001 e 250.000 abitanti) 

Preso atto che l’Ente: 

• ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 06/09/2024; 

• ha richiesto apposito CUP n. E61F24000470006; 

• è risultato assegnatario di un contributo di € 18.072,71; 

Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali 

diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale ARCONET tra cui: 

• la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di 

riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 

dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito 

dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021; 

• alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 

accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, possono 

essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali risorse è consentito 

anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018; 

• per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il bilancio 

fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di spesa 

e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono 

variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere 

in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti; 

 
Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si attiva il 

vincolo di cassa; 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Canale; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Tanto premesso: 

• visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

• richiamati gli articoli 183 e 184 del Dlgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Dlgs. n. 

126/2014; 

• visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria; 

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.e i. e del vigente 

regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del 

presente provvedimento; 



 

 

D ET ER M IN A  

1. di approvare quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

2. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le entrate 

del contributo lump sum del PNRR per il servizio di Adeguamento piattaforma tecnologica SUAP di cui 

alla misura 2.2.3 del PNRR. 

3. di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare, a seconda della destinazione delle spese: 

• E.2.01.01.01.001 per trasferimenti correnti 

• E 4.02.01.01.001 per contributi agli investimenti 

3. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 

al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili. 

Eserc. Finanz. 2025   

Cap./Art. 4017/13 Descrizione 

PNRR - M1C1 -INVESTIMENTO 2.2.3 -DIGITALIZZAZIONE E 

SEMPLIFICAZIONE PROCEDURE SUAP -CUP 

E61F24000470006 

TITOLO 4 Tipologia 0200 Categoria 4020100 

Pdc finanziario 4.02.01.01.001 CUP E61F24000470006 Importo € 18.072,71 

Causale 

Contributo PNRR per il servizio di Adeguamento piattaforma tecnologica SUAP di cui alla 

Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. - Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione 

delle procedure (SUAP & SUE)” 

 

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per quanto di 

competenza. 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Barge Ing. Roberto)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


